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Az uj törvényben biztosítani kell az iparnak 
az olcsó energiaforrást

Irta: Liptay István dr. az Ipartestületek Országos Szövetségének igazgatója.

A huszadik század gazdasági 
termelésének egyik legfontosabb 
tényezője a villamos áram. A ro­
hamosan fejlődő technika, amely 
mindjobban kivonja a gazdasági 
termelésből az emberi erőt és azt 
gépekkel helyettesíti, egyik leg­
fontosabb energiaforrásává emelte 
a villamosságot. Jövőbeni szerepe 
a gazdasági életben még szinte be­
láthatatlan.

Minthogy a villamosáram a 
gazdasági életben olyan fontos 
szerepet tölt be, elsőrendű érdek 
az is, hogy azok á törvényes 
rendelkezések, amelyek az ener­
giaforrásnak felhasználását szabá­
lyozzák, olyanok legyenek, hogy 
ennek fejlesztését és szolgáltatását 
minden téren előmozdítják. A ma­
gyar kisipar, amely eddig legin­
kább a drága kézi erőre volt be­
rendezve, a világverseny óriási 
nyomása alatt racionalizálásának 
elérésére, termelésének olcsóbbá 
tétele érdekében kénytelen egyre 
jobban villamos erőre berendez­
kedni, ezért régóta várja a villa­
mos energia fejlesztéséről szóló 
törvényjavaslatot.

A javaslat tervezete elkészült 
és azt hozzászólás végett megküld­
ték az érdekképviseleteknek. A 
kisipar szempontjából áttanulmá­
nyoztuk ezt a kérdést és a keres­
kedelemügyi miniszterhez küldendő 
feliratunkban rámutattunk azokra 
a kívánságokra, amelyeket a mó­
dosítandó tervezetben a kisiparos­
ság érdekében fontosnak tartunk.

Igen érzékenyen érintené a 
kisipart az, ha a javaslat tervezet 
alapján a villamosáram drágulna. 
Fontosnak tartjuk, hogy a javaslat­
ban határozott és félre nem ért­
hető intézkedés történjék abban az

irányban, hogy a kisiparosok a 
villamos áramot jelentékenyen ol­
csóbban kaphassák. A súlyos gaz­
dasági viszonyok hatása alatt a 
megélhetéssel küzdő iparosság a 
törvény hozástól azt várja, hogy a 
villany kedvezményes árával is 
segítse elő az iparfejlesztést, amely 
országos érdek.

A javaslat szerint a közhasz­
nálatú villamosmüre az ipartörvény 
hatálya nem terjedne ki. Ha ez a 
rendelkezés a törvényben is meg­
maradna, akkor a már eddig is 
túlságosan elszaporodott kontárok 
a villamosfelszerelési ipar terén 
szinte törvényesitettnének és a 
képesítéssel bíró iparosok kezéből 
még az eddigi kevés munkaalka­
lom is kiesne. Lehetetlennek tart­
juk, hogy a törvényhozás figyel­
men kivül hagyjon ilyen fontos 
alaptörvényt és egyik, vagy másik 
iparágra kimondja, hogy az ipar­
törvény hatálya erre nem vonat­
kozik. A törvénynek taxatíve kel­
lene felsorolni az egyes kivételes 
eseteket, amelyeket nem akar ép­
ségben tartani az ipartőrvényből, 
hogy mindenki láthassa, hogy mi­
ről van szó.

Abban az esetben, ha a kis­
iparos valamely találmány, vagy 
természeti erő kihasználása révén 
sokkal olcsóbban tudna termelni 
saját céljaira villamosáramot, mint 
amilyen áron a közhasználatú vil­
lamostelep azt szolgáltatja, nem 
volna indokolt, hogy az iparost 
megfosszák attól a lehetőségtől, 
hogy saját használatára olcsóbban 
termeljen villamosáramot. Számos 
tervezett intézkedésre vonatkozóan 
előterjesztetjük az iparosság kíván­
ságait, de ezek közt kétségtelenül 
legfontosabbak a kontárkodás meg­
akadályozásáról és az áram olcsó

biztosításáról beveendő intézkedé­
sek. A javaslat egyik szakasza ki­
mondja, hogy a villamosmü egyes 
fogyasztóknak különleges termé­
szetű fogyasztásuk figyelembevéte­
lével, külön árengedményt adhat. 
Eszerint a javaslat lehetőséget 
nyújt arra, hogy a kisipar kedvez­
ményes áron kaphasson villamos­
energiát, az iparosság azonban azt 
kívánja, hogy a javaslat kötelezően 
mondja ki a kedvezményes villa­
mosáramban való részeltetést. Az

iparfejlesztésnek egyik eszköze a 
múltban is mindig az volt, hogy a 
kormányzat igyekezett a kisiparo­
sokat kedvezményes áron juttatni 
benzinhez, olajhoz és egyéb, az 
iparhoz szükséges eszközökhöz, 
épen azért most, amikor a villa­
mosenergia fejlesztéséről szóló tör­
vény évtizedekre kihatással lesz 
gazdasági viszonyainkra, az ipa­
rosság méltán várja a kormány­
zattól, hogy kedvezményes áron 
juthasson villamosenergiához.A mezőgazdaság válságáról.

Irta; Petróczy Gyula.
A mezőgazdák panaszával tele van 

az újság, a kaszinó és minden zug. ahol 
csak emberek, főként gazdaemberek for­
dulnak meg. „Ah Ti mindég csak pa­
naszkodtok* mondta nemrég egy bará­
tom, midőn a mezőgazdaság bajairól 
kezdtem neki beszélni. „A gazdák soha 
nincsenek megelégedve* bunkózott to­
vább jóbarátom. Tény dolog, hogy a 
gazdának mindég akad valami panaszolni 
yalója még a legjobb években is, mert 
hiszen a gazda nem egyféle portékát ter­
mel, hanem igen < sokfélét, melyek vala­
melyikére valóban rossz idő lehetett, 
vagy a piaci értéke kedvezőtlenül ala­
kulhatott s igy a panasz valóban nem 
alap nélkül való. Igazságtalan eljárás 
lenne azonban a gazdát, főként a ma­
gyar gazdát, az örök elégedetlenkedők, 
az örök panaszkodók szimbólumaként 
emlegetni s panaszukat csak kézlegyin­
téssel elintézni.

A magyar gazda soha nem panasz­
kodott annyit mint most. Vegyük hát 
figyelembe, méltassuk némi tanulmányo­
zásra sorsukat.

Mindenek előtt a kérdés — .a me­
zőgazdaság válságáénak magyar Szem­
pontból való jelentőségével kell tisztá­
ban lennünk. Tudnunk kell ugyanis, hogy 
Magyarország lakosságának cca 60% a 
foglalkozik földműveléssel, tehát mintegy 
5 millió ember él mezőgazdálkodásból. 
E tekintetben mindjárt Finnország után 
következünk, melynek lakossága 70'4%-al 
az első agrár-foglalkozásu ország Euró­
pában. Magyarország jövője, sorsa, függ 
attól, hogy ez az 5 milliós gazda nép 
hogyan él, hogyan gyarapszik, vagy 
pusztul e szűk határok között.

Az évek óta tartó mezőgazdasági 
válság, mint titkos féreg rágja, vési a 
magyarság erejét a magyar gazda sor- 
sán át.

A magyar agrárválság tulajdonké­
pen a Monarchia összeomlásával vette 
kezdetét, bár akkor még nem éreztette 
hatását. Magyarország az összeomlás előtt 
is, mint most, export állam volt. Mező­
gazdasági cikkei jórészben az Osztrák- 
Magyar Monarchia vámhatárain belül 
piacot találtak. Ez a piac nem volt túl­
ságosan válogatós. A portéka olcsóbb 
volt Ausztriának mint a vámhatáron kí­
vüli, elnézte hát azt is, ha nem volt any- 
nyira márkázott, csomagolt, standardizált.

Az összeomlással az a kényelmes, 
„melegházi* körülmény hirtelen megvál­
tozott. A vámhatárok többé nem védték 
a magyar gazdát, kinek eddig nem oko­
zott különösebb gondot, hogy a tenge­
rentúli államok hallatlanul felfokozták ga­
bonatermelésüket pár évtized alatt s, 
hogy nemcsak gabonafélékben csináltak 
veszedelmes versenyt, hanem egyéb cik­
kekben is (pl. hús, zsir)

Különösen Kanada tűnt ki a gabo­
natermelés terén. Ez az állam 1870 ben 
még csak 4 600 000 mázsát, 1927-ben 
már 125,000.000 métermázsa gabonát ter­
melt kb. ugyanannyi lakossal, mint C<on- 
kamagyarország, mely évente 16—18 mil­
lió mázsa búzát termel. — A búzaterme­
lés nagysága szempontjából Amerikai 
Egyesült Államok állanak első helyen; 
245 millió métermázsás termésmennyisé­
gük a világtermés 19 8 százalékát teszi 
ki; ugyancsak Egyesült Államok a leg­
első az árpatermelés tekintetében (168 
százalék) és zabtermelés terén is a vi-

„A MUNKA TÁRCÁJA-

A Karancs Bércei között.
Turisztikai, történelmi, földrajzi és iro­

dalmi glosszák a Karancsról.
Irta: Vadkerthy Béla bányatársulati 

tanító Etes-Albertaknán.
(Folytatás.)

A somoskőujfalusi állomási épület 
felé nyíló völgyfő bejáratánál találhatjuk 
meg a Karancsnak e természeti kincsét, 
Mária könnyének a kútját.

Pompás panorámát nyújt azután a 
messzelátója és a kilátó tornya is, mely 
a Karancs egyik kisebbik nyúlványán to­
lakszik a fák koronáin túl ..., hogy a 
Karancsvidék táján elterülő falvakat és 
városokat* telepeket és tanyákat, pusz­
tákat és irtványokat csillogtassa a szem­
lélő horizontjába.
„óh minő kép, smaragdhalmok völgyek 
Koszorúja, mint egy tündérálom;
Kékes kődben elzavart falucskák, 
S dűlt tornyával egy-egy mohos várrom.

Bérc oldalban nyájak legelésznek 
Csermelyek kígyóznak a határon 
Es fészekként Icőnnyü malmok függnek 
Zuhatagot síró vén sziklákon *

Itt érzi azután mindenki, hogy: 
„Mily dicső is bércek közt az élet 
Föld fiához közelebb az Isten,
S messze minden, min a nagy világ csüng 
Sápadozva, mint rab a bilincsen*

Forróbb itt a szülőföld szerelme, 
Szabadabb a szívnek dobbanása, 
A gyönyörrel félelem határos. 
S nagyszerűbb a lélek gondolása.

(Gyulai Pál, Erdély)
Oly kár, hogy a Karancson nincsen 

még a turistáknak menedékházuk, ahol 
az időjárás viszontagságai ellen védekez­
hetnének.

A messze-messzi Mátrába kalando­
zunk. Ott építkeztek, ott teremtettek 
Salgótarján és Vidékének kényelmet. S 
itt a saját vadregényes hegyeinkben nél­
külöznünk kell.

Pedig mily szép lenne, ha úgy es­
ténként kigyulladnának az őrtüzek a he­
gyek ormain.

Olyanok lennének ezek mint az ég­
ben lakó Istennek oltárán égő tüzek.

S én hiszem is, hogy valamennyi 
égő tűz imádság is alkonyat után a ma­
gasságbeliekhez.

Oly szép panorámája van a Karancs- 
nak. Vadász és turista, cserkész és le­
vente, polgár és katona, fiú vagy leány, 
ifjú vagy öreg felekezeti kivétel nélkül 
szereti a Karancsot,

Hisz oly elragadóan szép az óriási 
bükkösökben kígyózó gyalogutacska mel­
lett a Karanas tetőig vonuló s éppen a 
kápolnácska mellett befejeződő kálvária 
a 13 stációval, amelyek a Megváltó kín­
szenvedéseit tárják elénk.

Az erdei kálváriát, egyszerű falá­
dák kétágú gyertyatartóval és üvegajtó*

val a megfelelő szentképek alkotják.
Oly meghatóak és oly megkapóak 

ott a magányos miliőben.
Ha köztük járunk, úgy érezzük, 

mintha csakugyan a templomban, a 
templom oszlopai közt járnánk. A hegy­
mászók közt akaratlanul is komollyá vá­
lik mindenki, mert akarva, nem akarva, 
imádkoznia kell szivével-lelkével a Ka­
rancs bércei között.

A kálvária hangulata után szinte 
fölujjongunk, amikor a kápolnához érünk.

IV. A karancsí kápolna 
körül önkéntelenül is imádságos hangu­
lattal járjuk majd utainkat.

Erezni fogjuk, hogy az angyali ka­
rok hódolatába belevegyül a természet 
fenséges imágsága.

A vihar hatalmas hangjában, a vil­
lám és a napsugár fényében épugy, a 
Teremtő magasztalására ismerünk, mint a 
tiszta lélek áhitatos imádságában.

Emberi természetünknek nemesebbre 
hajló rügyeit, húzza felfelé a magasság­
beli erő.

Valahányszor a természet szerető 
ölébe siettem, hogy fáradt testemet s 
szunnyadó telkemet felüditsem itt a Pa­
lóc földön ellenállhatatlan vágy vonzott 
a Karancsra.

Vonzott a kápolna. A természet 
gyönyörű rámája által körül vett kápolna, 
ahol bensőnk, lelkünk, öntudatvilágunk 
megújul és felfrissül.

Tisztuló bensőnk, fényesedő gon­
dolataink, szivárványosodó érzelmeink s 
jórahajló akaratunknak erősödése a leg­
nagyobb kincsek, amelyekkel a Karancs 
gazdagíthat.

Gyermekkorom óta rajongója vol­
tam a Karmosnak. Ez az érzés csak mé­
lyült bennem az idők folyamán.

Egyszer egy alkonyattal üzent értem 
a Karancs. És ment m is és ahogy egy­
beolvadtam a kápolna csöndjével, az ud- 
varon lobogó őrtűz mellett elálmosod- 
tam már, amikor egy öreg zarándok ér­
kezett meg, aki ... Mindig izgatott és 
mindig felcsigázott képzeletemnek egyik 
legkielégitetlenebb kérdésére felelt meg, 
mert elmesélte és elmondta a karancs- 
hegyi régi templom keletkezésére vonat­
kozó ismereteit.

Egy legendát, a nép ajkán élő mon­
dát a karancsí kápolnáról, amelyet: Ka- 
rancshegyi Liliomszálak cimen fűzött cso­
korba egy Jászárokszállási Karancs barátt 
„Varga Lajos*

A kápolna történetére vonatkozólag 
mint értékes szájhagyományt megöiöki- 
tem s teljes eredetiségében közlöm:

Hallgassatok ide buzgó kereszté­
nyek. Egy szent történetet beszélek el 
nektek. Elmondom e helynek régi törté­
netét, És ezen romba dőlt templom ere­
detét.
Dicső szent Margit a Béla király lánya 
Magyar hazánknak e tündöklő csillaga
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lágtermés 29*3 százalékát produkálta az 
elmúlt évre vonatkozó atatiaxtikai adatok 
szerint.

Nem sxabad kihagyni a számításból 
Oroszországot sem, mely a háború előtt 
a világ gabonatermése 18 5 sxáxalékát 
termelte. A háború utáni xavaroa idők* 
ben ex a sxám 8'4 százalékra apadt, de 
1925-ben már 14 8 százalékra javult és 
az újabb hírek szerint még inkább javuló 
e sxám.

Mi magyarok a számbavehető 90 
búzatermelő állam között a 17. helyen 
állunk s igy mint exportáló állam a na­
gyobb vetélytársak organizáltabb, erő­
sebb szervezeteivel együtt, vagy ellen 
kell küldenünk a világpiacon terménye­
inkkel a vevő meghódításáért.

Világszette „agrárkrízis- van — 
mondhatnánk fatális kézleggyintéssel — 
tehát nem tehetünk semmit ellene. Úgy 
tűnik fel valóban, hogy túltermelés van 
világszerte, főként gabonában. Az 1924— 
28 közti évek világtermésében az 1909— 
1913. évi eredményekkel összehasonlítva 
a következő emelkedés mutatkozik; ga­
bona és rizs 5 százalék, burgonya 23 
százalék, cukor 28 százalék. A föld né­
pessége 1910 óta 5 •százalékkal emelke­
dett. Nem lehet tehát azt mondani, hogy 
túltermelés van mezőgazdasági termé­
nyekben. Igaz ugyan, hogy az 1929. évi 
statisztika szerint a világ gabona és ten­
geri termelési mérlegén 32*31 millió mázsa 
búza 3'13 millió rizs és 21*33 millió má­
zsa tengeri felesleg mutatkozik, nem is 
számítva az állati termékekben mutatkozó 
felesleget; mégis ha csak annyi lenne 
mindenből, amennyi éppen szükséges, az 
kissé nyugtalanító lenne az emberiségre 
nézve. Végül is nem .felesleg* az ami 
az éléskamrában szükebb napokra elrak-

rendszerről szó. A modern államban sze­
reinek .rendszerről- beszélni, arról köny­
veket összeírni a mégis a nagy csőkévé- 
nyékét nem tudják megszüntetni.. Az 
egyik oldalon .tultermelnek- mezőgazda­
sági és ipari cikkeket, a másik oldalon 
meg millió és millió ember él leredukált 
igényekkel, sürgető hiányát érezve a má­
sik oldalon tultermelt mezőgazdasági és 
ipari cikkeknek. Az országok — a mienk 
éppen úgy mutatják ki, közben évszáza­
dok el nem végzett munkái, tennivalói, 
sürgetően meredeznek felénk. Vagy azt 
merné valaki állítani, hogy már minden 
megvan épitve például, — hogy csak 
helyben maradjunk — Csonkamagyaror- 
szágon? s, hogy az utánunk következő 
nemzedékekre már tökéletes Kánaán'földié 
vár, mert mi mindent megépítettünk, 
megcsináltunk helyettük ?

A modern állam agyonkomplikált 
szervezete a maga tulmateraizált, elgé- 
piesedő, ellélektelendo életformáival, 
mintha az érelmeszesedés, hüdés, elme- 
revedés jelt it viselné magán? Valahogy 
a lélek, a szív, az érzelem kivesz, ki­
szikkad az életformáiból s helyébe szá­
mítás, kalkuláció .ésszerűség- lép--------

A békeszerződések — ah mi gúny— ki­
zárólag a számításnak a .hideg észnek- 
sikerült eredménye s ez a .hideg ész- 
ez a száraz, sivatag lelkű tárgyilagosság 
nem számolt azzal, hogy mennyi fájda­
lom, mennyi szenvedés, megalázás szár­
mazik az ő lélektelen mérlegeléséből és 
fölényes .ész-szerüségéből-..

A békeszerződések nem utolsó sor­
ban felelősek, vagy bűnösek a mezőgaz­
dasági válság sőt általában a világgaz­
dasági válság felidézésében.

Győzők és legyőzőitek állanak egy­
mással szemben. Europa lakosságának 
több mint 1/8 a él kissebbsegi sorsban 
(48, 120.000 ember). Az egyik ország 
jóvátételt fizet, koplal és rongyoskodik, 
túladóztat, a másik jóvátételt élvez, fegy­
verkezik, álmokat szövöget ábrándos 
fejjel. (Folyt, kpv.)

lyen nagyok erényei, hibái is közel áll­
nak azokhoz méretekben. Ezek között 
kell első helyen említenünk azt, hogy ha­
mar felejt. Ez a felejtés azonban lehet 
erénye is, de a megbocsátás mindamellett 
csak egy bizonyos fokig haladhat. Nem­
zetünk eme lelki tulajdonságát igyekszik 
kihasználni most az a forradalmi szellem, 
amelyik annyira béketürőnek s felejtenek 
tartja népünket, hogy feltételezi róla, mi­
szerint újból hajlandó lesz oda tartani 
hátát politikai ugródeszkának, amely po­
litikából könny, keserűség és fájdalom 
fakadhat.

Hírek és különfélék
Hivatalos istentiszteletek. Kor­

mányzónk őfőméltósága születése napján 
junius 18 án, szerdán a róm. kalh. és a ref. 
templomban, d. e. 9 órakor, az ág. h. ev. 
és az izraelita templomban d. e 10 óra­
kor hivatalos istentisztelet lesz.

Névváltoztatás Sztranyavszky 
államtitkár családjában. Őr. Sztra­
nyavszky Sándor belügyi államtitkár és 
neje Madách Emma közösen elhatározták, 
hogy mivel Sztranyavszkyné fivérének 
Madách Mikének halálával az ősi XII 
századi Madách-nemzetség kihalt, azt a 
Kormányzó engedélyével gyermekeikben 
fogják feltámasztani, így került össze e 
két fényes név egy családnévben, amint 
azt a hivatalos lapban a következőképen 
olvashatjuk: A Kormányzó a belügymi­
niszter előterjesztésére megengedte, hogy 
kiskorú sztranyavai Sztranyavszky Imre, 
Géza, Sándor és kiskorú sztranyavai 
Sztranyavszky Sándor, László, Márk csa­
ládnevük mellé a Madách családnevet 
felvegyék, illetőleg családnevüket magyar 
nemességük és sztranyavai előnevük érin­
tetlenül hagyása mellett „Sztranyavszky- 
MadáchM-ra változtassák.

* Halálozás. Súlyos csapás érte dr. 
Lusztig Miklós fiatal közkedvelt orvosát 
városunknak. Neje Weisz Erzsiké pénte­
ken a budapesti Ligetszanatóriumban hir­
telen meghalt. Az alig tizenkilenc esz­
tendős kis asszonyka, aki csak egy fél­
esztendeje. hogy férjhezment, a napok­
ban gennyes torokgyulladásban megbe­
tegedett. A betegség mindjobban elha­
talmasodott gvenge szervezetén. Férje és 
szülei a budapesti Ligetszanatóriumba 
szállították, de már itt sem segithettek 
rajta, a gyilkos kór veséjét támadta meg 
és pénteken este végzett vele. Holttestét 
Szombathelyen az izr. sirkertben helyez­
ték örök nyugovóra hétfőn délután 3 
órakor a temető halottasházából. Az 
egész város közönsége részvétet érez a 
fiatal orvos iránt.

Tanfelügyelői látogatás. A vár­
megye vezető királyi tanfelügyelője Dr. 
Visnovszky Rezső május hó 16 és 17-én, 
hivatalos látogatást végzett a salgótar­
jáni acélgyári központi és a salgóbányai 
társulati iskolákban. Nagy érdeklődéssel 
és szeretettel osztályonkint átvizsgálta a 
tanulmányi eredményt átnézte az íráso­
kat* rajtokat* fogalmazványokat, slőjd

munkákat, női kézimunkát. Megtekintette 
az osztálytornát, a sportpályán pedig a 
cserkészek, leventék gyakorlatait. Láto­
gatásán szerzett tapasztalatairól az Acél­
gyár Igazgatóságához átiratot intézett, 
melyben lelkes őrömmel állapította meg, 
hogy, az iskolák kitünően vannak felsze­
relve és a nemzetté nevelés gondolata 
ezen iskolákban az iskolai nevelés irá­
nyítója. A tanítói kar kellően felkészült, 
kötelességtudó, példás és fegyelmezett, 
működésük mintaszerű. Alaposan isméi ik 
a tantervet, alkalmazzák az alkotó mun­
kát, szolgálják a nevelés igazi célját a 
jellemképzést. A tanulmányi eredményt 
minden osztályban kiválónak, az Írásbeli 
dolgozatok, rajzok, kézimunkák, ének és 
tornaoktatást tökéletesnek minősítette. Az 
ig. tanító munkája dicséretet érdemelt a 
tanfelügyelői átirat szerint.

Köszönetnyilvánítás. Barátaink­
nak, jó ismerőseinknek, s az egyleteknek 
boldogult férjem, illetőleg édes apánk 
halála alkalmából kifejezett őszinte rész­
vétét ez u'on is hálásan köszönjűkr őzv. 
Csaszlava Tamásné, Csaszlava Ignác, 
Csaszlava Gusztáv.

Szalatnyai 
természetes ásvány=forrás= 

viz kitűnő gyógyhatású 

üdítő és borviz 
kapható minden fűszerke 
reskedésben, gyógyszertá­
rakban és vendéglőkben. 

»/10 üvegben (üvegbetét 40 fill.) 52 fill. 
’/* lit. „ (üveggel együtt) 52 fill.

Főlerakat:

„Hangya" Salgótarján.

Az ágostai hitvallás 400 éves 
jubileumát világszerte junius 22-én, jövő 
vasárnap ünnepük a hitvallás hivei. E na­
pon városunkban délelőtt 10 órakor a 
presbitérium és az egyházi egyesületek 
harangzúgás közben ünnepélyesen vonul­
nak fel a parókiáról a templomba, ahol 
hálaadó istentisztelet lesz, utána úrva­
csora és ezt követőleg díszközgyűlés, 
amelyen a püspöki és a lelkész! kar ün­
nepi deklarációját olvassák fel és az egy­
házközség is ünnepi nyilatkozatot tesz s 
a jubileumi évre vonatkozólag több ha­
tározatot hoz. Délután 5 órakor pedig 
ugyancsak a templomban emlékünnep, 
lesz, amelyen az ágostai hitvallás ismer­
tetése és történelmi jelentősége lesz az 
ünnepi előadás központja.

A rádió művészeinek vendég­
szereplése. Junius 22-én a Rádió ked­
venceiből álló társulat fog vendégsze­
repelni a Katholikus körben, a társulat 
tagjai: Lakatos Ilonka, Sándor Bőske, 
Harsányi Gizi, Cselényi József. Matány 
Antal, Köpeczi-Boócz Lajos, Weygand 
Tibr és Kiszely Gyula zeneszerző mind, 
mind régi ösmerőseink az éter hullámain 
keresztül, de most alkalmunk lesz őket 
élő valóságukban is megösmerni. A kon­
feranszié szerepében Scherz bácsi utazik 
a társulattal, az Ő szereplése az ,előadás 
külön szenzációja lesz. A műsoron rgy- 
felvonásosok, rádiótréfák és szólószámok 
szerepelnek, az egészet pedig egyetlen 
revüszerü keret, az „Eleven-Rádióélet" 
fogja össze. Jegyek elővételben Friedler 
Samu papirkereskedésében kaphatók.

Ha fáj a feje és szédül, ha telt- 
séget, bélizgalmat, gyomorégést, oldalszu- 
rást, mellszorulást és szívdobogást éret, 
igyék minél előbb valódi Ferenc Jó­
zsef keserfivizet.

Tanévzáró Istentisztelet. Az 
evangélikus tanulók tanévtáró istentisz­
telete 22-én 9 órakor lesz.

tározva áll, hanem „készlet, már pedig 
bizonyos élelmiszer készlet nélkül az em­
beriség el nem lehet. Ha pedig azokra 
az emberekre gondolunk, akik soha sem 
laknak jól, akik sohasem ehetnek annyit 
amennyit testi erejük tökéletes megtartá­
sához szükséges, akik koplalnak, rongyos­
kodnak, s igy mintegy „kikapcsolódnak- 
a fogyasztók soraiból, akkor szinte haj­
landók vagyunk azt mondani; dehogy is 
van itt felesleg, csak az elosztás, a javak 
elosztása a társadalom vagy az emberi­
ség (?) gazdasági berendezkedése beteg, 
kóros. A modem államok termelési rend­
szere kiegyensúlyozatlanabb — mondjuk 
ki a kemény Ítéletet — mint az ókor, 
vagy a jelen primitiv népeinek „termelési 
rendszere- ha egyáltalán lehet ezeknél

Egyik szikla csúcsán a Karancs hegyének 
Zárdát és templomot építtetni kezdett.

Midőn lerakták a templom alapfalát 
Az este beállván elhagyták a munkát 
És midőn másnap az építő mesterek 
A munkát folytatni ismét visszatértek.

Angyali szent kezek hordták azt e helyre 
A Szűz Máriának dicsőítésére* 
Dicső szent Margit az Isten ujját látva 
Az építést tehát e szent helyen folytatta.

Terjedelmes zárdát és templomot .épített 
S ez a hely Mária kedves kegyhelye lett. 
Nagy bucsujáróhely volt itt hajdanában 
A tizenharmadik s negyedik században.

De midőn a tőrök itten uralkodott, 
Ki annyiszor tűzzel és vassal pusztított 
Itt is lerontva a templomot és zárdát, 
Melynek most is lehet látni omladékát.

De a jámborságot és szent érzelmeket 
Nem téphették széjjel a vad pogány kezek 
Mert hű gyermekei a Szűz Máriának 
Buzgó érzelemmel gyakran idejártak
És évről-évre a szentelt romok körül, 
A buzgóság hangja az ég felé zendül 
A százados erdő és hegyeknek orma 
Mindezt visszhangozzák: Udvözlégy Mária.

A szentelt romoknak mintha szive lenne
Egy kis kápolna ékeskedik benne, 
Amely nem régóta van oda állítva 
A keresztény hívek buzgólkodására,

Hogy e kis kápolna létesítését nyerte 
Ez egy jó keresztény barátunknak müve, 
Nevét emliteni tiltja szerénysége 
Írja be az Isten az élők könyvébe.

Ezen kedves helynek, gyöngye, koronája 
Az üdvözítőnek drága keresztfája, 
Rajta tűndöklenek ezen kedves igék; 
„Emeld fel szivedet, közel van itt az ég. 
Ha Jézus szenvedett Te zúgni fogsz-e még 
Küzdj és ne ingadozz s e jelben győzni 

[fogsz.*,
(Folyt, köv.)

A választójog kérdését bedobták 
már egyszer a magyar közhangulatba, 
olyan, időkben, amikor abból társadal­
munk területein olyan súlyos taszító erők 
fejlődtek ki, amelyek végre is katasztró­
fához vezettek. Ennek ’ a katasztrófának 
a szekerét Károlyi Mihály pártja, a szo­
ciáldemokraták és a radikálisok tolták a 
forradalom vágányára. Ennek a mai idő 
generációjának, amelyik nemcsak tanúja, 
hanem szenvedő részese is volt a forra­
dalmi időkndk s ismeri az azokból folyt 
eseményeket, nem kell magyarázni, hogy 
mennyire résen kell lennie minden olyan 
megmozdulással szemben.. amelyik talán 
hangzatos jelszavakat ir zászlajára, de ha 
szándékaik és törekvésük lényegét ke­
ressük, megtaláljuk a rideg hatalmi kér­
dést. Ezt a hatalomra törést ismerjük az 
októberi forradalom idejéből, amikor min­
denütt ott láttuk a romboló kezet, de az 
építésnek nyoma sem volt. Nehéz, gond 
terhes esztendők munkája jut­
tatta hazánkat abba a helyzetbe, hogy a 
pusztítások nyomait el lehetett takaritani 
s f^lköth' tte munkakötényét az alkotó 
politika. Korántsem állítjuk azt, hogy 
minden rendben van már. A fennálló 
konszolidáció azonban ugylátszik feljogo­
sította azokat az elemeket, amelyek a 
háború után szövetséget kötve, forrada­
lomba döntötték az országot, hogy de­
mokraták organumu ökölnyi betűkkel 
hirdeti, hogy együtt van a triász: a Nem­
zeti demokrata Párt, a Függetlenségi 
Kossuth Párt és a Magyarországi Szoci­
áldemokrata Párt. Ismerjük mind a hár­
mat. Tisztában vagyunk törekvéseikkel. 
Most az általános, egyenlő és titkos vá­
lasztójog érdekében együttes népgyülést 
hirdetnek, de ez az alkalmi firigy magja 
szeretne lenni olyan belpolitikai megmoz­
dulásnak, amelyik gyökerét még mindig 
az októberi forradalom mocsarában tartja, 
Ez a meggyötört és bőséges tapasztala­
tokat szerzett generáció azonban résen 
van* Ma már nem kell figyelmeztetnünk 
közvéleményünket: vigyázat mázolva, mert 
nagyon jól tudja mindanki, aki aggódik 
hazája sorsáért, hogy az általános, egyenlő 
és titkos választójog szociáldemokrata 
cégére mögött milyen eszmék és milyen 
törekvések húzódnak meg. Ez a három 
párt, a forradalom ikergyermeke. Meg­
mozdulásukat túlságosan komolyan nem 
vesszük, de már csirájában felhívjuk min­
denkinek a figyelmét arra, hogy arculata 
az októberi forradalom képét mutatja. A 
nevek között is ráismerünk akkor szere­
pelt egyénekre. Vannak közöttük újabb 
elemek is, akik pályafutásukat az ellenfo- 
radalom területén kezdték s ime merész 
íveléssel a túlsó balparton látjuk viszont 
őket. Megmozdulásuk a nép széles rété* 
geihez apellál, onnan akar sorkatonasá­
got toborozni, azzal a céllal, hogyha 
akadnának olyanok, akik elfelejtették 
már a pár év előtti eseményeket, az ő 
vállukon keresztül jussanak ahhoz a ha­
talomhoz, amellyel a nagy egyetemesség 
érdekében élni nem tudtak. A magyar 
nemzet sok értékes lelki kinccsel van 
megáldva. Népűnk áldozatkészségben, 
munkateljesítmény terén és nagy akará­
sok megvalósításában párját ritkítja. Ami*

Reájuk ismerünk.
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Miért jelent 
a kék doboz 

megtakarítást?

Kaptuk az alábbi levelet 

Az „ököljog** körül. 
\ A Munka 23. számában „Ököljog* 
cim alatt egy cikket Írtam, melyben rö­
viden vázoltam a tényt, melynek szem éa 
fültanuja voltam a a társadalom felhábo­
rodását, mdy az esetnek természetes 
visszhangja volt.

Ezen cikkemre válaszolt az eset 
bőse, akinek az alábbiakban válaszolok.

A válasz sértő hangja nem lepett 
meg, mert írójának egész egyéniségével 
és a róla kialakult véleménnyel quadrál.

Nem is válaszolnék arra, ha az 
„ököljog birtokosa* elbizakodottságában 
súlyos tárgyi és felfogásbeli tévedésekbe 
nem esne.

Kijelenthetem, hogy nem vezetett 
ellenszenv cikkem megírásában, melyet 
közérdekből írtam, mert bárki tette volna 
is azt, amit ön „ököljog birtokosa* tett, 
megírtam volna cikkemet. Azonban, ha 
„ököljog* gyakorló iránt ellenszenv fű­
tené, lelkiismeretem akkor is nyugodt 
volna, mert az a közönség túlnyomó ré­
szének érzésével találkoznék.

Az okokat ilyen kirívóan botrányos 
esetben, amikor a legközönségesebb ön­
bíráskodással állunk szemben, csak azért 
nem kutattam, mert ez esetben még sú­
lyosabb elbírálás alá esett volna, hogy a 
megtévedt diák tanári dorgálásáért, atyja 
verekedéssel akar elégtételt szerezni, 
csak azért, mert neki a sors a „rana 
rupta* (szétpukkadt béka) meséjében a 
„rana* eszményképéhez: az/ököréhez ha­
sonló erőt adott. Ezt 1 utánozni, legyen 
meggyőződve az ököljog boldog birto­
kosa, kulturember nem fogja.

Jelen esetben a vélt inditóokokat 
nem kutattuk, mert nem is kellett kutatni* 
közismert volt.

„Ne erőlködjön a dolog elbírálásán, 
amihez különben nem ért..kitételre 
és megállapításra csak az a megjegyzé­
sem, hogy várja be „ököljog birtokos* 
ur a bíróság Ítéletét is, mert a közönség 
már ítélkezett, amikor az insultust a leg­
nagyobb felháborodás hangján fogadta s 
nem akadt senki, aki még csak menteni 
is igyekezett volna az ön eljárását, tehát 
a „dolog elbírálásánál* a legkisebb eről­
ködésre sem volt szükségem. Mindene­
setre megérdemelte volna, hogy már az 
első esetben is olyan hangon tárgyaljam 
„hőstettét* amilyet, mint jeleztem az a 
közönség részéről kiváltott. Hogy ezt 
nem tettük, annak oka az volt, hogy pil­
lanatnyi harag, felháborodás következmé­
nyének akartuk elbírálni azt, hogy „az 
ököl lecsapott.* Az ön válasza azonban 
az előre megfontoltság, a kérkedés le- 
szögezésére alkalmas, ami az ügy további 
fejleményénél bizonyára súlyosan esik 
latba. - Azon megállapítása pedig, hogy 
a dologhoz nem értek, csak elismerés 
lehet számomra, mert ez azt jelenti, hogy 
más eszmekörben és más erkölcsi felfo­
gásban élek mint ön.

Súlyos tévedésben van az ön által 
írt, vagy önnek sugalmazott válaszban ak­
kor is, amikor magánügynek deklarálja 
azt, ha a tanárt, tanári működéséből ki­
folyólag, működésének szinterén, az ösz- 
szes tanítványok, tanárok, idegenek előtt 
— testi erejének elbizakodottságában — 
megüti. A vétséget fokozza, hogy a köz- 
botránykozás esete is fennforog. Szépen 
festene a jogrend, ha az ön válaszából 
kiérző mentalitás alapján épülne feli

A kényesebb „kŐzűgyi* esetek alatt 
nem tudom mit értazőköljog birtokosa? 
Annyi bizonyos, hogy lelkiismeretem nyu­
godt, mert azok a „közűgyek* melyekről 
ön szerint nem írtam (vagy talán későn 
írtam) valószínűleg vagy nem voltak pro 
és contra előttem ismertek, vagy annak 
pertraktálása a köz szempontjából nem 
volt megengedhető.

Nem hiszem, hogy „ököljog birto­
kosán* kívül akadna még városunkban 
valaki, aki józan ésszel és elfogulatlan 
érzéssel el ne Ítélné ezen tettleges eljá­
rást, mely a „rana* ideáljának világában 
bizonyára nem szokatlan.* y

*) Ezen válasszal a vitát lezárjuk, mert nem 
akarunk közérdekű kérdéseket moit már teljesen 
egyéni szemszögekből tárgyalni lapunk hasábjain.

Szerk.

Ax Acélgyári Nőegylet választ­
mánya május hó 30-án az acélgyári is­
kola tanácstermében.Fabini'Henrikné agi­
lis vezetésével népes ülést tartott Ezen 
•x ülésen Fabini Henrik védnök éa el-

nöknŐ indítványára a választmány elhatá­
rozta, hogy a szegény, árva és rosszul 
táplált 25—30 acélgyári iskolásgyermek 
felsegélyezésére az 1930—31. iskolai év­
től a tanév végéig tejakciót szervez. A 
Sermekeknek naponta és fejenként 3 

tejet és egy zsemlyét juttat, mely az 
iskolában Oláh Miklós ig. tanító és a 
nőegyleti tagok jelenlétében minden reg­
gel 8 óra előtt lesz kiosztva. Majd Oláh 
Miklós főtitkár a nőegyleti karácsonyi 
jótékony felruházás! és téli ebédeltetés! 
akció lefolyását, a Nőegylet vagyoni 
helyzetét ismertette, melynek gyarapítá­
sára a választmány népünnepély, teaesté­
lyek és műsorok, mulatságok rendezését 
vette tervbe. A jótékonycélu mulatságok 
sorozatát a záróvizsgák befejezése után 
junius 29-én az Olvasóegylet kuglizóhe­
lyiségében megtartott Népünnepéllyel 
kezdi el.

Halálos szerencsétlenség. Varga 
János 56 éves nyugdijas munkásra Gyer­
tyános bányatelepen egy fal-aláásás köz* 
ben a fal rázuhant és nyomban agyon­
ütötte. Temetése ma szombaton d. u. 6 
órakor lesz a bányatársulati ravatalozóból.

Tanügyi kiállítás az acélgyári éa 
salgóbányai társ, iskolákban. A rimái ta­
nítótestület a záróvizsgák tartama alatt 
junius 16-tól julius 3-ig az acélgyári is­
kola slöjd termeiben és Salgóbányán a 
levente otthonban a növendékek egész 
évi rajzai, Írásai, fogalmazványa, slöjd, 
női kézimunka és iparostanoncok munkái­
ból, azért, hogy az uj tanterv szellemé­
ben végzett haladás és az egész évi szor­
galmas munka bemutatható legyen, „Tan­
ügyi kiállítást* rendez. E kiállítás meg­
tekintésére az érdeklődő tanügybarátokat 
szívesen meghívja az iskola Igazgatósága.

Pedagógusok szervezkedése. 
Városunk iskoláinak vezetői összegyűltek 
a gimnáziumban s megalakították az ok­
tatók szövetségét. Régi óhaj teljesült ez­
zel az egyesüléssel, mely úgy a kulturá­
lis, mint a társadalmi együttműködés 
szempontjából nagy fontossággal bir. 
Örömmel üdvözöljük a szövetséget, mely 
minden bizonnyal csak hasznára lehet 
városunk tanügyének.

Pápai lovagrendek magyaror­
szági szövetsége folyó hó 11-én tar­
tott alakuló gyűlésén Wabrosch Béla ny. 
igazgató-főmérnököt, a Szent Szilveszter 
rend lovagját választmányi tagjául meg­
választotta. Béla bátyánk ezen újabb és 
magas kitüntetéséhez lapunk is melegen 
gratulál!

Záróvizsgák a rimái társulati 
iskolákban. A Rimamurány—Salgótar­
jáni Vasmű r. t. elemi és iparostanoncis- 
iskoiáiban az évzáró vizsgák az 1929—30 
tanévben az alábbi sorrendben lesznek 
megtartva: Jun. 16-án hétfőn d. e. 8— 
12-ig 1—IV. oszt vizsgája Salgóbányán. 
Jun. 17-én kedden d. e. 8—12-ig I—IV. 
I. oszt, vizsg. Salgótarjánban. Jun. 18*án 
szerdán d. e. 8—12 ig I—IV. oszt, vizsg. 
Salgótarjánban. Jun. 20-án pénteken d. e. 
8—12-ig V—VI f. és 1. oszt vizsg. Sal­
gótarjánban. Jun. 21-én szombaton d. u 
3 — 5 ig iparostanonc vizsg. Salgótarján­
ban. Jun. 22-én vasárnap hálaadó isten­
tisztelet. Jun. 29-én vasárnap 9 órakor 
záró ünnepély, Anyák napja, d. u. 4 óra­
kor Népünnepély az árvák tejaktiója ja­
vára. A vizsgák iránt érdeklődő tanügy­
barátokat szívesen látja az iskola Igaz­
gatósága.

Meghívó. A Horthy-telepi Sport­
egyesület 1930. évi június hó 22-én a 
fotball pályán táncmulatsággal egybekö­
tött pályaavató ünnepélyt rendez, melyre 
minden sportbarátot tisztelettel meghív 
a rendezőség. Az ünnepély délután fél 5 
órakor veszi kezdetét. Kedvezőlen idő 
esetén a pályaavató ünnepély a követ­
kező vasárnap lesz megtartva.

Keveset használt nagyobb fü- 
szerüzlet berendezés jutányos árban Klein 
L. Márkusz nagykereskedőnél eladó.

Teljesen megbizható 

leány 
ki 4 szobás lakást rendben tartana 

felvétetik
Cím a kiadóhivatalban.

Kérje az „Alias Iroda" (Agencc 
Internationale de Tourisme) Budapest, 
Vili. József krt. 46. II. 7. Tel. 335-64. 
prospektusát Európa világhírű nyaralóhe­
lyeiről. Pensiódijak: napi 5—6 pengő: 
Zell am See, Semmering, Kitzbüchel, 
Wörthi, Ossiachi, Traun, Attersee-tavak 
fürdőhelyein, Abbázia, Velence-Lidó, Ri­

mini, olasz és francia Riviera. Páris, 
Biarritz. Deauville, Trouvilié, Grenoble, 
London, Schweizban: Interlaken, Luzern, 
Montreux, St. Moritz stb. napi 6—8 P. 
Budapesten napi 4 P. (havi i85—90 P. 
egész évben. Tanulóknak 15-20 száza­
lék kedvezmény. Utazásoknál (egyesek* 
nél is) 33—50 kedvezmény. Válaszbélyeg.

A piactéri Óvodások évzáró 
ünnepélye. A szokásos fényes keretek 
között tartották meg nagy sikerrel a piac­
téri Óvodások május hó 31-én, a Róin. 
Kath. Olvasókör helyiségében évzáró 
ünnepélyüket. Az ünnepélyre a szülők 
és érdeklődők nagy száma jött össze, 
hogy gyönyörködjék az apróságok ked­
ves és bájos játékában. A záróünnepély 
• Magyar Hiszekegygyei kezdődött, majd 
pedig egy kis óvódás talpraesett versi­
kében köszöntötte a közönséget, amely, 
— mint mondotta újra eljött, hogy lássa 
a kisemberek játékát és tudását. Utána 
négy kis óvódás leányka jelent meg. 
Kedves verőikében üdvözölték a város 
első polgárát Dr. Förster Kálmán pol­
gármestert és szeretett nejét, akik elhoz­
ták szivük melegét, hogy ezzel dokumen­
tálják az Óvodások iránti szeretetüket. 
Az üdvözlés végén két remek csokorral 
lepték meg az Óvodások a polgármestert 
és nejét, hogy ezzel rójják le hálájukat 
irántuk, akiknek annyi jót köszönhet az 
ovoda oktatás s akik minden egyes al­
kalmat megragadnak arra, hogy a kis­
dedóvást ápolják s fejlesszék. Utánok 
tizenegy kis fiú és tizenegy kis leányka 
mutatott be svédtoma gyakorlatot he- 
gedűkisérettel énekszó mellett Utána egy 
kis leányka hazafias verset szavalt el, 
erősen ígérve, hogy az elszakított részek­
ről nem mondunk le soha. Utána egy 
kis fiúcska és leány párbeszédes hazafias 
szavalata következett. Azután „A hajnal* 
énekes táncos jelenet következett. Nyolc 
lepke éa nyolc virágruhás kis óvódás 
jött a szinpadra, ahol ének és zeneszó 
mellett bájos táncfigurákat mutattak be. 
Utána fiú szavalatok következtek. Majd 
nyolc cserkész és nyolc magyar ruhás 
kis óvódás jött be s mutatták be magyar

táncukat. Utána megint hazafias szavala­
tokat mondtak el, amelyben izzó magyar­
sággal fogadták, hogy megcsonkítani 
nem hagyják szeretet hazánkat. A záró­
ünnepély egyik legszebb száma „A kis 
pásztorleány álma* mesejáték volt. A kis 
pásztorleány királyleány szeretne lenni. 
Álmában teljesül is kívánsága, de azután 
belátja, hogy a boldogság a kis kunyhó­
ban éppen olyan lehet, mint a fényes 
palotában. A mesejátékot a legszebb 
tánc és énekjelenetek élénkítették, ahol 
a kicsik kedves játékukkal és énekükkel 
érdemelték ki a közönség elismerését. 
Majd újra szavalatok következtek, ame­
lyeket élénken adtak elő a kicsinyek. A 
búcsúzó beszédben a kis óvódás megkö­
szönte a közönség részvételét, egyben 
kérte őket, hogy mint eddig: ezután is 
olyan szeretettel foglalkozzék az óvodá­
sok tanításával és oktatásával. A közön­
ség általános kritikai véleménye az volt, 
hogy a piactéri ovoda az ovodaoktatás 
és nevelés ama fokán áll, amely évek 
hosszú során át az elsők közé emelte a 
piactéri ovodát a k. óvónők szeretteljes 
oktatása és nevelési módszere eredmé­
nyezi azokat az ovodai ünnepélyeket, 
amelyek ma már oly elismertté tették a 
piactéri ovodát. A betanulás nehéz és fá­
radságos munkáját Ömilyák Flóriáné vé­
gezte, amig a zenét Pártényi Bélíné látta 
el finom hegedű vezetéssel. r. s.

Hirdetmény. Közhirré teszem, 
hogy a Falusi Kislakásépitési Szövetke­
zet a folyó évben is folytatja a kislaká­
sok építéséhez nyújtandó kölcsön akció­
ját. Felhívom ennélfogva mindazokat, 
akik a hitelre igényt tartanak, hogy 
összeírásuk végett junius 15. és 30. kö­
zött a városi főjegyzőnél jelentkezzenek, 
mert a Falusi Kislakásépitési Szövetkezet 
a folyó évben több összeírást már tar­
tani nem fog és akik ez alkalommal nem 
jelentkeztek a hitelre, legjobb esetben 
csak a jövő évben tartandó összeíráskor 
jelentkezhetnek. A kitűzött határidőn 
tál jelentkezők figyelembe nem vétetnek. 
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester,

f GONDATLAN MOSÁS következtében jobban 
romlik a ruha, mint a hordástól Ez a szakem­

berek véleménye. Ahányszor selymet, műselymet, 
gyapjút vagy más színes holmit mos olyan szappan­
nal, amely ártalmas anyagot tartalmaz, a rostok 
gyöngülnek, a színek elhomályosulnak és az egész 
drága darab hamar tönkre megy.

Tehát ily szappan használata pénzpazarlást jelent! 
Ne vállalja azjolyan szappan vásárlásával járó 

kockázatot, — legyen az forgács, pehely vagy da­
rabos szappan, — melyért gyártói nem szavatolnak.

Ha azonban Lux szappanpelyhet vásárol, akkor 
biztos abban, hogy a legtisztább enyhe szappant 
kapja, pehely formában. Lux nem tartalmaz ártal­
mas alkatrészeket, egyáltalában semmit, ami a 
finom szövedéket és a gyönyörű színeket meg­
támadná.

Lux csak a kék dobozban kerül eladásra, 
sohasem kimérvei

Ha nincs a kék dobozban, akkor nem Lux!
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Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni Ipartestület pá­

lyázatot hűdet italxnéroi üzletvezető 
állásra. Pályázati határidő 1930. junius 
23 ig, Feltételek megtudhatók az ioar- 
t<-stületben, az esti hivatalos órák alatt, 
(hétfő, csütörtök, szombat) vagy Tima- 
róczky Sándor ipt. elnöknél. Elnökség.

Érne hírek. Az Érne helyi cso­
portja junius hó 29-én délután 3 órakor 
tartja a Rom. Kalh. olvasókörben évi 
rendes tisztújító közgyűlését.

Beszámoló az SBTC pünkösdjéről
SBTC—SKHandlova 3:1 (1:1) 
SBTC—-SKHandlova 1:0 (0:0) 
SBTC ifj.-SKRagyolc 4:2 (2:0) 

Nemzetközi 35 km es futóverseny Gö­
döllőn: 1. Zelenka SBTC 

5- Johann SBTC.
Hosszú tárgyalások, előkészületek 

után útra kelt az SBTC is. Szorgalmas 
munka eredménye kép-n mindjárt há­
romfelé oszlott szét a társaság; Híndlo- 
vára, Ragyolcra és Gödöllő-rusztmihályra. 
Az első csapat a Handlovai testvér Kő­
szénbánya Rt. bányaegyesületének meg- 
hívásának tett eleget. Bár vegyes érze­
lem fogott el minden fiút, mert fogalma 
se volt senkinek a handlovaiak sport-tu­
dományáról. Zólyom-Garamberzence-Ga- 
ramszentkereszt után egymást váltották 
fel a szebbnél-szebb festői tájképek, tar- 
'kitva a régi dicsőséget hirdető véglesi, 
zólyomi, saskői vár- és várromokkal. A 
csapat elébe utazott vendéglátók útba­
igazításai mellett, 28 km-<s és hegyek 
között kanyarodó autcut után a megér­
kezéskor nagyszámú közönség ünneplése 
mellett fogadták az egyforma fehér és 
SBTC címerrel ellátott szvetterben felöl­
tözött tarjáni fiukat. Családi házakhoz 
osztották szét a csapatot, mert a másod­
napi mérkőzést előbb Nagytapolcsány. 
majd később Privigye arra hivatkozva, 
hogy első „nemzetközi" mérkőzésen ma­
gyarok játszanának, lemondta. így is ét­
kezett két nap a csak hálával lehet meg­
emlékezni a kedves házigazdákról, kik 
ellátták a rájuk bizottakat minden jóval, 
enni-innivalóval bőven, magyarosan. A 
mérkőzésre közel 3000 ember jött el 
megnézni, hogy mit tudnak az otthoniak. 
Ennyi nézőre álmukban srm gondoltak a 
ráfizetés miatt folyton aggódó handlovai 
rendező urak s a bányazenekar indulója 
mellett dörgő taps fogadta az elsőnek 
kifutó taijániakat. Kölcsönös zászlócsere 
tette a már eddig is igen kedvesnek in­
duló fogadtatást még szebbé s az üd* 
vözlő-beszédek után még 2 szép rózsa­
csokorral lett a közel 22 főből álló tar­
jáni csoport gazdagabb. Fényképezés 
után a kisméretű pályán szokatlanul fi­
nom játék kezdődött, melyben előljártak 
a mieink. Percek teltek el, mig egy 
handlovai labdát érinthetett. A közönség 
tábora halálos csendbm drukkolt a ven­
dégcsapatnak. A l<nyűgöző játékot egy- 
egy még sztbb zlció után, hatalmas 
tapsorkán tarkította. Mtnich lövi a 14-ik 
percben a nagyszerűen játszó handlovai 
kapusnak az első és védhetetlen gólt. A 
mérkőzés képe a félidő végéig változat­
lan, szép támadásokkal telik az idő, bár 
több biztos gólhelyzet is adódik, mégis 
a mieink kapják a ki< gyenlitő gólt a 
könnyelműen előrehuzedott bekkek, de a 
még könnyelműbb Kurinka hibájából. A 
második félidőben a 12 és 27-ik percben 
Takács góljaival bebiztosítják a győzel­
met, s a cél az, hogy továbbra is a szép 
futballt játszuk. Este táncmulatság volt, 
ahol az összes Salgótarjánnal bárminemű 
kapcsolatban levők megjelentek. Igen 
kelett vigyázni, mert a vendéglátók igazi 
magyaros vendégszeretettel igyekeztek 
egymást felülmúlni. S a nagy igyekezet 
mellett még is sikerült jóval éjfél után a 
hölgyek nagy bánatára kereket oldani.

A hétfői nap délelőttje látogatás, 
levelezőlap írással és a csekély 7 km-es 
főutca egyrészén való sétálással telt el. 
A délutáni mérkőzésen más összeállítás­
sal, igy más játékkal is leptük meg a 
handlovaiakat. Ok újból az előző “napi 
technikás játékra számítottak, mig mi 
Magyarral a centerben, Kosléderrel a 
centerhalfban oly támadó stílussal dol­
goztunk, hogy ez teljesen megzavarta 
őket. Bár csak egy gólt rúgtunk, de az 
erőviszonyt ez nem fedi híven. Sokkal 
jobbak voltunk. Mindkét nap a legjobb

ember Szabó bekk volt, neki volt leg. 
jobb a kispálya, továbbá: Menich, Tóth, 
elsőnap Omaszta, Kosléder és Magyar. 
Elbizakodott volt Kurinka és a hölgyek­
nek tetszelegve játszó Sulyok.

A bucsuzkodás meghitt és meleg 
volt. Fájdalmasan nehéz szívvel váltunk 
el. Boldogok voltunk, hogy oly otthono­
san éreztük magunkat, s felejthetetlen 
emlékekkel indultunk haza. Hálás köszö­
net illeti a mi kedves házigazdáinkat 
Handlován, remélve, bízva abban, hogy 
mindezt viszonozhatjuk nekik. Sok öle­
lés, kézszoritás, csillogó szemek azt mu­
tatták: „fiuk jó munkát végeztünk".

Az ifjúsági csapat Ragyolcon sze 
repelt, s csak öregbítette hírnévben az 
SBTC nevét. Ok is győztek 4;2-re. Ked­
vesen fogadták őket is, s boldogan, 
győztesen jöttek haza.

A harmadik csoport Rusztmihályon 
harcolt a dicsőségért, valljuk meg őszin­
tén eredményesen. Országos bajnokunk 
Zelenka 35 km -en első lett, messze maga 
mÖ£ÖH ha*yva a Pe8li és m®svidékieket. 
Előkelő hdyen végzett Johann is, aki 
5-ik lett. Zelenka szép tíszteletdijjal gaz­
dagította gyűjteményét. Kitartás fiuk, 
dolgozzatok tovább is becsülettel.

Jószerencsét.
SSE—Nemzeti B. 4:0 (2:0) A 

SSE vasárnap nagy bravúrt csinált. A 
Szövetségi díj ezidei győztese, a Nemzeti 
B volt ellenfele, hozzá még teljesen 
komplett felállításban. Hogy képet al­
kossunk magunknak e kiváló teljesítmény­
ről, tudni kell, hogy a Nemzeti B a Fe­
rencváros B-vel kétszer döntetlent ját­
szott s igy került ki győztesként a Szö­
vetségi serleg küzdelmeiből. A vendég, 
csapat pedig nem is játszott rosszul, sőt 
oly szenzációs összjátékot még Tatjánban 
nem láttunk, csak a kapu előtt voltak 
bizonytalanok és szerencséjük sem volt, 
amit a többször lőtt kapufa is bizonyít. 
Ezzel szemben a SSE ügy a mezőnyben, 
mint a kapu előtt hibátlanul végezte fel­
adatát és Márkus (1), Dancsák (2) és 
Novoszeleczky (1) góljaival megérdemel­
ten vivta ki eme szenzációs eredményt.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 6200/ számú 
végzése folytán 230 P. hátr. tőkekövete­
lés ennek 1930. évi május hó 22 napjá­
tól járó 12°/<» kamatai erejéig, Karancs* 
alján leendő megtartására 1930. évi ju­
nius 18-ik napjának délutáni fél 4 órája 
határidőül kitüzetik ‘és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881. LX. t. c. 107. és 108. g-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. évi május 27.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

Élelmiszerszakmában beveze­
tett helyi ügynököt keres jónevü hen­
tesárugyár. Részletes ajánlatokat referen­
ciákkal „Széleskörű ismeretség* jeligé­
vel Rudolf Mosse hirdetőiroda Budapest, 
IV., Váci-utca 18. továbbit.

Községenként képviseletet, le­
rakató! létesítünk. Ajánlatokat 32 filléres 
válaszbélyeggel Termelők, Budapést, 
Liszt Ferenc tér 11. Megbízás mcgélhe- 
tést biztosit.

546/1930 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t-C. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbíróságnak 1929. évi 2452/2 
számú végzése következtében dr. Dezse- 
nyi Viktor ügyvéd által képviselt Orszá­
gos Központi Ruházati intézet és csati 
társai javára 64 P. 27 f. jár. erejéig 
1929. évi nov. hó 12-én foganatosilott 
kielégítési végrehajtás utján le és felül­
foglalt és 2000 pengőre becsült kővet­
kező ingóságok u. m.: ebédlő berende­
zés nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 8050 számú 
végzése folytán 64 P. 70 fillér tőkekö­
vetelés ennek 1928. évi szept hó 23. 
napjától járó 5 százalék kamatai eddig 
összesen 14 P. 85 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Salgótar­
jánban az uj telepen 1930. évi junius hő

20 ik napjának d. u. 3 órája határidőül 
kitüzelik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. 
t.-c. 107. és 108. § ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fog­
nak adatni

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglaltat­
ták és azokra kielégitési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára U 
elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. évi. május 28.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

Ritka alkalom!
Mi kaptuk meg a P. Hollvkrth „Nephtyn“ 

Stocking Manufactur Ltd. angol cég

lábizzadást megszüntetö
bámulat és biztos hatású „Nephtyn" harisnyá­
inak Magyarországra, Jugoszláviára és Romá­
niára terjedő kizárólagos vezérképviseletét és 
lerakatát.

Gyárunk megbízásából, éves szerződéssel 
azonnal

alkalmazunk
Magyarország különböző vidékein olyan dol­
gozni akaró, feltétlen megbizható, becsületes 
urakat és hölgyeket, kiket e rendkívül kere­
sett csodás hatású tömegcikk elárusitásával és 
te: jesztésével megbizhatunk. Kívánatra egyes 
kerületeket adunk. Szükség esetén bizományi 
raktár átadásától sem zárkózunk el. Eladási 
lehetőség rendkívül könnyű, mert maguk a 
vevők ajánlják, egyik a másiknak. Szenzációs 
újdonság! Biztos és elmaradhatatlan eredmény.

Megállapodást létesítünk a felvett szemé­
lyekkel akár fix fizetéses alapon és némi ju­
talékkal. vagy ha kívánja tisztán magas jutalék 
mellett.

Kerületi képviselőknek utazási átalányt 
biztosítunk.

Becsületes és tisztességes megélhetést nyúj­
tunk és azt irásbelileg garantáljuk, de ugyan­
ilyen működést követelünk.

Ténykedés azonnal megkezdendő.
Mindenkit feljogosítunk, hogy mielőtt mű­

ködését megkezdi személyesen győződjék meg 
c lábizzadás elleni szenzáció* újdonság bámu­
latos hatásáról. A legidültebb, a legerősebb­
mérvű izzadás a legrövidebb időn belül telje­
sen megszűnik. Minden pár külön skatulyában 
használati utasítással, eredeti leplombált cso­
magolásban kapható.

Az alkalmazott egyéneket pénzkezeléssel 
is meg kell bíznunk s igy anyagilag megbiz­
ható személyek vagy jó referenciákkal rendel­
kezők előnyben részesülnek.

Lábizzadásban szenvedőknek 5 — pengő 
előzetes beküldése ellenében azonnal innen 
kzállithatunk egy pár eredeti „Nephtyn“ zok­
nit, vagy női harisnyát a kívánt nagyságban, 
mig a képviseleteink ott megkezdik műkö­
déseiket.

Azok akik képviseletünket vállalni kíván­
ják, jelentsék be ezen szándékukat s jelöljék 
meg határozottan azon községek neveit, ame­
lyekben dolgozni kívánnak. Egy járásnál na- 
Eyobb kerületet nem adhatunk. Azoknak, akik 

énviselőink kívánnak lenni, 5’— pengő be­
küldése ellenében azonnal megküldünk egy 
mintapárt, mert e nélkül dolgozni nem lehet, 
meghatalmazást és az alkalmaztatásra vonat­
kozó Írásbeli megállapodást a szükséges üzleti 
utasításokkal együtt. Elkésve jelentkezők aján­
latait csak akkor vehetjük figyelembe, ha 
azon a vidéken még nem létesítettünk volna 
mással megállapodást. A pénzeslevélben be­
küldött összegért teljes anyagi felelősséget vál­
lalunk, a mintapárt ajánlott csomagocskában 
vámmentesen és azonnal szállítjuk, az iratok­
kal együtt I

„COMMERCIAL Árubehozatali
Kereskedelmi Vállalat

OSIJEK I., Vijecoicki trg

SPORT.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

A mezőgazdasági haszonbér­
leti szerződések ellenőrzése. Mayer 
János földmivelésűgyi miniszter a Ház 
egyik legutóbbi ülésén benyújtotta a 
mezőgazdasági haszonbérleti szerződések 
bemutatásáról szóló törvényjavaslatot. A 
javaslat azt a főirányelvet juttatja ér­
vényre, hogy a haszonbérleti szerződé­
seket olyan esetekben kell bemutatni, 
amikor az esetleges hatósági beavatko­
zást államérdekből biztosítani szükséges. 
A javaslatnak az is a célja, hogy a 
nagybérleteket átruházások alkalmával 
százalékos arányban csökkentse, hogy a 
lekapcsolt területrészeken, kisbérletet le­
hessen alapitant A földmivelésűgyi mi­
nisztérium a haszonbérleti szerződést, il­
letve a lekapcsolt 15 százalékot csakis 
az altruista intézmények valamelyikére 
ruháztatja át. Vegyes bizottságot is szer­
veznek, amely két képviselőházi, két fel­
sőházi és két mezőgazdasági kamarai de­
legáltból áll és e bizottság fog véleményt 
mondani a területek 15 százalékának 
igénybevételéről. 200 holdon aluli bérle­
teknél bejelentési kötelezettség nincs.

Zárt lelkigyakorlat tanítónők, 
tanárnők és óvónők részére Buda­
pesten. Julius 4-től 8-ig Ernszt Sándor 
apostoli protonotárius vezetésével lelki­
gyakorlat lesz a fővárosban. Részvételi 
díj lakás és ellátásért 12 P., rendezési 
költségekre 2 P. fizetendő. A résztvenni 
óhajtók junius hó 22-ig jelentkezhetnek 
a Katholikus Tanítónők és Tanárnők Or­
szágos Egyesületénél Budapest, IV. Fe­
renciek tere 7. 111. lépcső II. emelet 9. 
Jelentkezéskor a rendezési költség levél­
bélyegben küldendő az egyesületi főtit­
kár cimére.

297/1930 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 120 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a bpesti 
közp. kir. járásbíróságnak 1929. évi 
254. 658/2 számú végzése következtében 
dr. Pollatsek Ármin ügyvéd által képvi­
selt Engel Bernét és csati, társai javára 
373 P. 9 f. jár. erejéig 1929. évi szept. 
6-án foganatosított kielégitési végrehaj­
tás utján le és felülfoglalt és 1205 P-re 
becsült következő ingóságok u. m.: ita­
lok ás 20 q. búza nyilvános árverésen 
eladatnak.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. —■ Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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